
Ruch Transition w 2011 roku

Jak  może  wyglądać  ruch  Transition za  trzy  lata?  Przedstawiamy  fikcyjną  wizję  przyszłości,  dla 
inspiracji i zachęcenia do dyskusji.

Odpowiedzi lokalnych społeczności na wyzwania, jakie niosą ze sobą zmiany klimatu i zmniejszanie 
się zasobów ropy, zaczęły nabierać kształtów w setkach społeczności w Wielkiej Brytanii, jak również 
w  pozostałych  częściach  świata.  W  obliczu  rosnących  cen  żywności,  paliwa  i  spowolnienia 
gospodarczego, które rozpoczęło się  w 2008 roku,  po części  spowodowanego wysoką ceną ropy, 
ludzie  zaczęli  współpracować  ze  sobą,  wykorzystując  swoją  kreatywność,  aby  lepiej  wykorzystać 
swoje pieniądze, wzmocnić lokalne gospodarki i budować odporność na kryzys.

Lokalne inicjatywy

Działają teraz setki lokalnych inicjatyw Transition i wciąż powstają nowe, a wiele starszych jest już 
bardzo zaawansowanych w przygotowywaniu Planów Zmniejszenia Zużycia Energii. Proces Transition 
zaczął zmieniać życia ludzi, szczególnie tych, którzy są w niego aktywnie zaangażowani.

• Kwestie społeczne: proces Transition zapewnia bogate życie społeczne, z częstymi dużymi i 
małymi wydarzeniami społecznymi takimi, jak wspólne posiłki, przyjęcia i spotkania. Zwykle 
po wspólnym posiłku ludzie wymieniają się rzeczami lub sprzedają swoje wyroby, odbywa się 
wykład, projekcja filmu lub dyskusja na temat zarządzania inicjatywą, po której często ma 
miejsce występ zespołu muzycznego lub tańce. Ludzie znają się lepiej i współpracują ze sobą 
blisko na wielu płaszczyznach.

• Żywność: Ludzie  kupują  dużo  więcej  żywności  od  lokalnych  producentów,  często 
ekologicznych. Coraz częściej dzielą się plonami ze swoich ogrodów i działek oraz z nowych 
ogrodów  miejskich.  Udało  im  się  dobrze  organizować  dostawy  z  lokalnych  gospodarstw 
rolnych  na  rynek  miejski.  Pojawia  się  coraz  większa  liczba  świeżo  powstałych  grup  CSA 
(rolnictwo  wspierane  przez  społeczność)  oraz  ogrodów  wokół  miast.  Niektórzy 
eksperymentują  z  klubami  hodowli  świń  i  kur,  a  spółdzielcze  piekarnie  zaczynają  mielić 
lokalną mąkę. Inni gotują posiłki dla sąsiadów, którzy mają mało wolnego czasu. Wiele osób 
uczy się po raz pierwszy gotować i uprawiać ogród, a grupy Transition oferują szkolenia w 
obydwu tych dziedzinach.

• Transport: Paliwo do samochodów osobowych jest  dużo droższe niż trzy lata temu, więc 
grupy zajmujące się transportem z inicjatyw Transition organizują system podwożenia ludzi, 
odbierania  i  zawożenia  dzieci  do  szkoły,  robienia  zakupów  i  dojeżdżania  na  wydarzenia 
społeczne. Życie bez samochodu jest teraz możliwe w większym stopniu niż 3 lata wcześniej. 
Dzięki systemowi „car sharing" (dzielenie się samochodami) ludzie mogą wypożyczać duże 
samochody,  kiedy  ich  potrzebują.  Ci,  którzy  są  zdrowi  i  sprawni,  jeżdżą  dużo  więcej  na 
rowerach, a wysoka cena paliwa sprawiła, że wiele firm zachęca swoich pracowników, aby, o 
ile jest to możliwe, pracowali w domu. 

• Energia w domu: inicjatywy Transition, dzięki wsparciu finansowemu od lokalnych urzędów, 
założyły  „kluby docieplania”,  gdzie  mieszkańcy poznali  najlepsze  sposoby na zmniejszenie 
zapotrzebowania  na  ogrzewanie  w  domach  i  pomagają  sobie  nawzajem  je  zastosować. 
Popularne stały się rozliczne sposoby i triki na to, by zużywać mniej energii. Coraz większa 
liczba inicjatyw Transition założyła firmy dostarczające energię, będące własnością lokalnej 
społeczności, które dostarczają energię wytwarzaną z wiatru, słońca, wody czy biomasy.

• Recykling,  powtórne  wykorzystywanie  i  naprawianie: wiele  lokalnych  przedsięwzięć 
powstało,  by wydłużyć czas  używania  ubrań,  naprawiać  przedmioty codziennego użytku i 



tworząc  miejsca  dorywczej  pracy.  Warsztaty  rzemieślnicze  i  miejsca,  w  których  można 
naprawić  rożne rzeczy,  stały  się  powszechne,  a  ludzie  starsi  są  zapraszani,  aby przekazać 
niedoceniane wcześniej umiejętności młodszemu pokoleniu. Większość lokalnej żywności jest 
rozprowadzana  w  pojemnikach  wielokrotnego  użytku.  Inicjatywy  Transition  organizują 
hurtowe zakupy dóbr zaprojektowanych z myślą o trwałości i nadających się do naprawiania.

• Lokalna  gospodarka: Zaczęto  organizować  handel  i  wymianę  pomiędzy  mieszkańcami, 
czasem za  pieniądze,  czasem za lokalną walutę,  lecz  bardzo  często jako przysługi.  Ludzie 
dostają i dają sobie rzeczy, których nie potrzebują, pomagają sobie w opiece nad dziećmi, 
przejazdach, dostawach i  w wielu innych usługach. Grupy młodzieżowe oferują „wsparcie 
techniczne” we wszystkim na czym się znają, od komputerów po DVD. Pozwala to ludziom 
lepiej wykorzystać swoje pieniądze i zapewnia dochód dla tych, którzy nie mają stałej pracy. 
Znaleziono  niezależne  firmy prowadzone przez  ludzi,  którzy  dzielą  podobne  wartości,  ich 
produkty i usługi są chętniej wybierane, są one polecane i oceniane na stronach lokalnych 
inicjatyw.

• Inne aspekty społeczne: Mieszkańcy uczą się, że organizowanie się wymaga pewnego wysiłku 
i zaczynają uczyć się, jak robić to dobrze. Niektórzy, na zasadzie wolontariatu, zajmują się 
sprawami całej lokalnej inicjatywy. Powstały grupy mające na celu rozwiązywanie konfliktów 
między  ludźmi,  zapewniające  wsparcie  emocjonalne i  radę w razie  potrzeby,  jak  również 
koordynujące  funkcjonowanie  inicjatywy:  pomagające  grupom  tematycznym  w 
utrzymywaniu kontaktu między sobą i  uzupełnianiu swoich działań, planujące działania na 
przyszłość i zapewniające systematyczne konsultacje odnośnie decyzji politycznych.

Cały dokument w języku angielskim:

“The Transition Network Ltd: Who We Are And What We Do...” - Rob Hopkins & Peter Lipman

http://transitionculture.org/wp-content/uploads/transition-network-structure-final-10-final-version-7th-october-20081.doc
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